
 

SENÁT 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

13. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

451. 

USNESENÍ SENÁTU 
z 24. schůze, konané dne 7. dubna 2022 

 
k Návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o ochraně Unie a jejích členských 
států před hospodářským nátlakem třetích zemí /senátní tisk č. N 131/13/ 
 
 
Senát  
 
I.  
 

1. podporuje 
rámcovou pozici vlády; 

 
2. souhlasí 

s tím, že je třeba zavést mechanismus, který bude efektivně fungovat jednak jako 
nástroj odrazující třetí země od hospodářského nátlaku vůči EU a jejím členským 
státům a zároveň umožní Unii efektivně reagovat v případě, že i přes neintervenční 
opatření ze strany Unie neupustí třetí země od hospodářského nátlaku a bude v rozporu 
s mezinárodním právem zasahovat do suverenity EU a jejích členských států; 

 
3. je však toho názoru, 

že zmocnění Komise k přijímání reakčních opatření Unie prostřednictvím prováděcích 
aktů s využitím přezkumného postupu dle čl. 5 nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) č. 182/2011 neumožňuje dostatečné zapojení členských států do procesu 
rozhodování; 

 
4. podporuje  

proto zavedení takového postupu, který umožní širší zapojení členských států 
do celého procesu, aby mohly důkladněji kontrolovat Komisi při přijímání reakčních 
opatření a předejít případně i situaci, kdy by takové opatření mělo neúměrný dopad 
na některý členský stát; 



 
5. nesouhlasí 

rovněž se zmocněním Komise k přijímání aktů v přenesené pravomoci, kterými 
by mohla měnit seznam reakčních opatření Unie (příloha I), jelikož se domnívá 
v souladu s pozicí vlády, že tento seznam je podstatným prvkem návrhu, který může 
významně ovlivnit rozsah použití nástroje a jeho dopady, a proto by neměl být 
upravován delegovanými akty; 

 
II. 
 

1. žádá vládu,  
aby Senát do 30. června 2022 informovala o dalším vývoji projednávání tohoto 
návrhu; 

 
2. pověřuje 

předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Miloš Vystrčil v. r. 
předseda Senátu 

 
 
 

Zdeněk Hraba v. r. 
ověřovatel Senátu 

 
 


		2022-04-07T13:12:54+0200
	Jan Knotek




